40. TIMOR OMNIS ET IRAE CONCESSERE DEUM. In veteribus omnibus codicibus, quotquot habui, *tumor* legitur, quod physice dictum esset. Effusa enim bile jecur intumescit, inde oritur excandescencia. Unde apud Hor. *Vae, meum fervens difficili bile tumet jecur*. Et alibi Virgilius: *Tumida ex ira tunc corda residunt*. Deque Meleagro apud Ovidium est: *Tumida fremdens Mavortius ira*. Neque tamen displicet *timor*, quia Juno ea tot, quae eventura erant, metuens, veterisque memor belli, tantas exciverat turbas. In timore praeterea tumor est, ut Cornelius Fronto tradit, ut in metu motus animi, in formidine interdum ratio, in pavore nil non puerile.

42. JAMQUE TIBI NE VANA PUTES HAEC

FINGERE SOMNUM. In Romano codice, *nec vana putes* legitur, quod minime displicet. Sed & ne recte.

58. ADVERSUM REMIS SUPERES SUBVECTUS UT AMNEM. In codicibus aliquot, mutato numero, *Adversum superes remis*. Sed concursus ille syllabarum *sum, su, res, re*, molestam praefert asperitatem. In aliquibus autem manu scriptis, versus hic non habetur.

59. SURGE AGE, NATE DEA. In Romano codice, & quibusdam aliis non habetur *age*. In nonnullis altera manu superadditum, quum antea legeretur, *Surge, o nate dea*. Sed omnino *Surge age* magis placet. Missum facio *gnate deum*, quod & ipsum in veteri habetur codice.

61. SUPPLICIBUS SUPERA VOTIS. In Romano quidem codice, *votis* legitur. Sed in plerisque aliis, *donis*: ut idem repetatur, quod in III. praecceptum ab Heleno fuerat. Tametsi Ti. Donatus *votis* agnoscit utroque loco.

62. EGO SUM PLENO QUEM FLUMINE CERNIS. In codicibus aliquot antiquis legere est, *Ego sum quem pleno gurgite cernis*. Sed altera lectio magis omnino recepta.

67. NOX AENEAM SOMNUSQUE RELIQUIT. In antiquis aliquot exemplaribus, *relinquit*, per instans, ut conveniat cum surgit.

69. CAVIS UNDAM DE FLUMINE PALMIS SUSTULIT. In antiquis aliquot codicibus, *sustinet* legitur. Et quod subsequitur, *talis effundit*, praesenti tempore, quod in vulgatis *effudit* habetur.

72. TUQUE, O TYBRI TUO GENITOR CUM FLUMINE SANCTO. *Tu o Genitor*, distinguendum esset ex antiquis codicibus, in pronomen & adverbium vocandi: corripere *tu*, ob subsequentem vocalem. Quod non ideo apposui, quia lectionem hujusmodi probarem: sed, ut codicum tantum varietatem indicarem. Quidam, ut in plerisque aliis locis, *que* particulam inseruere. Hinc plerique codices habent, *Tuque o Tybri, tuque o Genitor*: tam imperite quam absurde. Perinde ac etiam *sancto* pro *sancto* scripsere. Nam s etiam simplex in x mutare quorundam mos fuit. ut habetur in veterum monumentis, CASSIUS XECUNDUS, & alia quaedam hujusmodi.

74. QUO TE CUMQUE LACUS MISERANTEM INCOMMODA NOSTRA FONTE TENET. In Romano codice, *tenent*, legitur, ut *lacus* sit pluralis numeri: non enim adhuc proprium fontem aut lacus novit.

76. SEMPER CELEBRABERE DONIS. In plerisque codicibus antiquis, *venerabere*, specie Latino sermoni insolita; *celebrabere* autem omnino melius.

78. ADSIS O TANDEM ET PROPIUS. In Romano codice, & in Mediceo, *Adsis o tantum*, legi-

legitur. In aliquot aliis, *adsis & tandem propius*; sed omnino venustius est, *o tandem*.

86. QUAM LONGA EST NOCTE. In codicibus aliquot antiquis, non habetur *est*, sed enim figuratam illam priorem lectionem agnoscit Servius.

87. LENIIT ET TACITA. In Romano codice, more suo, *lenit*, unico I, quod vel oblonga figura scribi debet, ut pro duobus accipiatur, sicuti *memor benefici*; vel spondeus est *καλὸν ἠρώμειον*: sed magis placet *leniit*, dactylus.

90. ERGO ITER INCOEPTUM CELERANT. In plerisque codicibus antiquis, *peragunt*, legitur. Utrumque placet, sed melius *celerant*. In Mediceo, *celebrant*, quod cum eo quadraret, quod sequitur, *rumore secundo*. Quod vero ajunt Interpretes, *rumore secundo*, id est, bona fama, nihil ad Virgilianam sententiam facere videtur: nam *rumor* hic pro plausu ponitur.

91. LABITUR UNCTA VADIS ABIES. In codicibus aliquot antiquis, *uda*, non *uncta*, legitur; sed *uncta* magis proprium, quo epitheto alias etiam Poëta usus est ad pingendas navis: *Nasat uncta carina*. Quod vero subjunxit, *undas & nemus mirari*, secundum Pythagorae disciplinam dictum, qui putabat omnia, spiritum vegetationis habentia, posse mirari.

98. CUM MUROS ARCEMQUE PROCUL ET RARA DOMORUM. In Oblongo codice perveteri, & quibusdam aliis, *arces*, legitur numero multitudinis, ut referatur ad colles septem, vel ad illud: *Septemque una sibi muro circumdedit arces*. Nam *rara domorum Teſta vident, quae nunc Romana potentia coelo Aequavit*. Est autem pro *& rara*, in Romano codice, & in Mediceo, *ac*.

100. EUANDER HABEBAT. In Romano, & in Mediceo, *Euandrus*: nam *Euander*, vocativi casus esse volunt, pro *Evandre*, καλὸν ἠρώμειον. Reliqui tamen codices, *Euander*, habent, nominativo casu. Voluntque alii *Euandre*, in vocativo fieri καλὸν ἠρώμειον, ut illud: *Nam tibi, Tymbre caput*; quod agnoscit Probus. Sospater tamen Carisus ita scribit: *Alexander, Teucer, dici debet; sed & Alexandrus, & Teucrus, dici possunt, ut Virgilius: Teucrus & Evandrus, secundum illam scilicet rationem, qua nomina Graeca in os exeuntia, Latine in us exire Aurelio placet*. Contra quam regulam a Graecis ἠρώμειον, idem a nobis ager dicitur. Ideoque, ut in his, & caeteris consuetudo sequenda est. Sed enim super hoc latius habetur libro tertio, eo versu: *Teucrus Rbeteas*.

102. FORTE DIE SOLEMNEM ILLO. In Romano codice, *solemne*, genere neutro legitur, quod minime placet.

104. PALLAS HUC FILIUS UNA. Quod in veteribus aliquot codicibus, *Pallans*, scriptum invenitur, non est praeter alicujus aetatis consuetudi-

nem: nam praeter ea, quae alibi retulimus, in antiquis inscriptionibus observata, Romae apud Mariam Melinum, magnae celebritatis Patricium, hospitem olim meum officiosissimum, in antiquissimi monumenti titulo, vidi, *Pallans*, per N scriptum. Est vero cippus is pulcherrime elaboratus opere Corinthio, omnium, quae ad hanc diem viderim, laetivissimo, cujus inscriptionis verba singula in hunc modum habent:

V O L V S I A E  
A R B V S C V L A E  
P A L L A N S Q N.  
A F R V M.  
C O N T V B E R N A L I  
C A R I S S I M A E E T S I B I.  
I n c u j u s b a s i e s t:  
P E R M I S S V D E C.

Alibi etiam nomen id hoc pacto scriptum in veterum monumentis observavi, praefertimque LL duplicato, quod jam plerique non illiterati viri simplici L scribere coeperunt. Sed enim non sum necius, veteres inscriptiones hujusmodi plerumque variare, litteramque ipsam N, non modo superaddi solitam, verum etiam, ubi ex analogiae ratione fit adscribenda, plerumque rejici, ut alibi factum in nominibus, *infas*, & *clemes* ostendimus. Sed quamvis ita veteres scriptitaverint, Probus tamen Valerius nomen hoc in *as* terminari tradit. Et hunc locum citat, ut *as* longum ostendat. Qui si *ans* per N & s agnovisset, non hoc usus esset testimonio. Alibique errare eos dicit, qui putant *Pallantis*, genitivum a recto *Pallas*, per N litteram: & *Palladis*, a *Pallas*, absque N deduci: quas voces accentu tantum distingui monstrat, quum *Pallas*, dea, sit oxytonon: *Pallans*, heros, paroxytonon. De terminatione vero eorum nominum, quae sunt *infas*, & *clemes*, satis est libro primo dictum. Hujusmodi vero generis est etiam *praegnas*, quod per *as* absque N in antiquissimo codice Terentiano scriptum in Ecyra legi eo loco: *Nam abducta a vobis praegnas fuerat filia*. Sane apud Sospitatum Carisium, ubi utrum *partium*, an *partum*, genitivo plurali, a *pars*, *partis* dicendum sit, quaeritur, Plinii verba referuntur, dicentis consuetudinem jam *partium* proferre coepisse, ut *praegnatium*, & *optimatium*: ubi videtur etiam *praegnas*, *praegnatis*, ut *optimas*, *optimatis*, a Plinio agnitum. Illud pro corollario addere visum est, quod in eodem codice Terentiano, qui est in bibliotheca Vaticana, qui subsequitur versus post eum, quem paulo ante citabamus: *Neque fuisse praegnantem unquam ante hanc sciri diem*: absque dictione *praegnantem*, notatus est, ut ita legatur: *Nam abducta a vobis praegnas fuerat filia. Neque fuisse unquam ante hanc*

*hanc sciri diem.* Quam lectionem ex peritis nonnulli plurimum approbarunt. Sed enim animadvertendum, non esse locum Pyrrhichio in senario versu, nisi bis absque synalepha scandere voluerimus; primo loco Tribrachum statuentes, in hunc modum: *Neque fu. iss' un. quam an. te hanc. sciri. diem.* Verum haec in medio relinquere consilium est, quae sola sibi longum orationis apparatus exposcerent. tam multa apud eum quoque auctorem sunt injuria temporum labefactata.

108. ALLABI NEMUS ET TACITIS INCUMBERE REMIS. In Romano codice, & aliquot aliis, *tacitos*, legitur, quippe viros; non tamen displicet, *tacitis remis*.

112. QUAE CAUSSA SUBEGIT IGNOTAS TENTARE VIAS? In antiquis aliquot exemplaribus, *quae cura*, legitur; sed *caussa*, magis placet: ea enim ab Aenea refertur, eo versu: *Quos illi bello profugos egere superbo.*

114. QUOD GENUS. In antiquis aliquot codicibus, *qui genus*, non ineleganter positum. In aliquot aliis *quis genus*: quod aliis diligentius examinandum relinquo.

120. DARDANIAE VENISSE VIROS. In Romano codice, & aliquot aliis, *duces*, legitur, pro, *viros*. In plerisque vero codicibus, vel haec, vel illa dictio, abrafa discernitur; sed enim *duces* omnino magnificentius est.

121. OBSTUPUIT TANTO PERCULSUS NOMINE PALLAS. Ne repetam amplius *obstipuit*, eo me veritam, quod *percussus* in antiquis codicibus habetur, a *percutio*. Quod vero isti *percellere*, unde *percussus*, ad animum tantum spectare dicunt, apud Ovidium quinto Metamorphoseos legas: *Stipite qui media positus fumabat in ara perculit*: quod quidem nulli non videatur ad corpus pertinere.

122. EGREDERE, O QUICUNQUE ES. In Romano codice, sententia non profertur per dissolutum; sed conjungitur cum *obstipuit*, copulativa particula adjecta, hoc pacto; *Et gradere, o quicumque es, ait.* sed enim *egredere*, video magis eruditis placere. CORAMQUE PARENTE ALLOQUERE. Codices plerique veteres, *parente*, legunt, ablativo casu, ut sit *coram parente*; sed mihi magis placet, *parentem adloquere*, ut est in Romano codice, & aliis optimis.

124. ACCEPITQUE MANU, DEXTRAMQUE AMPLEXUS INHAESIT. In plerisque codicibus antiquis, *Excepitque manu dextraque*: & pro, *implexus*, sunt codices, in quibus, *implexus*, legitur: quae lectio cum *dextra*, ablativo, conveniret; sed enim *implexus* plures fautores habet.

132. TUA TERRIS DIDITA FAMA. Praeteribo, quod in antiquis aliquot codicibus *debita* legitur; quum *didita* in emendationibus habeatur: quod Servius etiam agnoscit in codicibus emenda-

tis: dumque exponit *didita*, divulgata, ut illud, *Diditur interea Trojana per agmina murmur*. Lucretianum id quidem verbum, & in hoc significato ab utroque horum saepissime positum.

136. MAXIMUS ATLAS. In Romano codice: *maximus Atlans*: de cujus descriptionis ratione plerique diximus in primo Aeneidos. Succurrit vero nunc marmor simili ratione inscriptum, quod elegantia ingenia subjectum hic non apernabuntur:

ASPRENANS CALPURNIUS  
TORQVATVS PATRI SVO.

Fuisse enim in hujuscemodi nomine veram lectionem, *Asprenas*, apud antiquiores, fatentur omnes. Tum in aede Divae Ceciliae trans Tyberim: ASPRENATIS CAESIANI legitur, absque N, obliquo casu.

139. CYLLENES GELIDO CONCEPTUM IN VERTICE FUDIT. In antiquis codicibus, partim *Cyllene*, partim *Cyllenae*, legitur; & *conceptum vertice*, absque IN: quod non placet.

140. AUDITIS SI QUICQUAM CREDIMUS, ATLAS. In codicibus aliquot antiquis, *si cuiquam credimus Atlans* legitur; sed *quidquam* magis placet. Et *Atlas* absque N scribi dictum.

144. TENTAMENTA TUI PEPIGI. In antiquis plerisque codicibus, *temptamenta*, per MP legitur: quam scribendi rationem, praeter omnium fere codicum antiquorum congeriem, in aliquot etiam marmorum inscriptionibus observavi: cujusmodi ea est: EJUS MONIMENTI PARTEM ALIENARE TEMPTAVERIT. Sed enim ubi ita scriptum invenitur, alia quoque praeter eruditorum usum inspiciuntur. Nos itaque *tentamenta* scribamus, ut omnes fere notae melioris homines hodie scribunt. ME ME IPSE, MEUMQUE OBJECI CAPUT. In antiquis aliquot codicibus, *memet*, legitur. De primae vero syllabae quantitate, vide Valerium Probum: & observatum a Grammaticis, *Tutemet*, esse dactylum, quod ejusdem est proportionis. Missum faciam, *caput*, per D, in antiquo quodam codice passim notatum: nam de litterae illius mutatione satis superius dictum.

149. QUODQUE ALLUIT. In antiquis, *abluit*: quod non ita placet. Est enim hic *adluere*, vel *alluere*, quo frequenter utitur Plinius in hanc sententiam.

151. ET REBUS SPECTATA JUVENTUS. In codicibus nonnullis antiquis *e rebus*, legitur; sed enim sententia videtur ET exposcere.

155. ACCIPIO AGNOSCOQUE LIBENS. In codicibus aliquot antiquis, *aspicio agnoscoque*, legitur; sed plures omnino, *accipio*, habent, ut: *illos porticibus rex accipiebat in amplis*.

157. HESIONES VISENTEM REGNA. In Roma-

vativum sit: apud Graecos tamen utrumque reperitur, ὁ Νῆψος, ὁ Νῆψου, ut observatum a Grammaticis. Est etiam in Romano codice, *semenja*, pro *semesa*, errore illo familiari.

316. NEC JUNGERE. In aliquot antiquis. *neque*, particula ea ter repetita: *Quis neque mos, neque cultus erat, neque jungere tauros*. Sunt tamen qui *neq* monosyllabum tertio loco malint.

324. AUREAEQUE (UT PERHIBENT) ILLO SUB REGE FUERUNT SAECULA. Veteres codices fere omnes legunt, *Aurea quae perhibent*: nempe, saecula fuere sub illo rege, quae perhibent aurea. In aliquot vero codicibus, quod non ita placet, legere est, *Aureaeque perhibent illo sub rege fuisse Saecula*; sed vulgata lectio, *Aureaeque ut perhibent*, magis doctis omnibus adridet.

328. TUM MANUS AUSONIAE ET GENTES. In Romano codice, *Ausonia*. *Ausoniam* vero putat Verrius dictam ab *Ausonio* rege, Ulyssis filio, ex Calypso: qui primus partem eam tenuerit, ubi Beneventum & Cales. Deinde paulatim sic dicta sit tota Italia, quae ab Alpibus includitur. Quod vero paulo infra, non procedere ait Servius, quod a Livio traditum est, *Tybrim dictum ab Albano rege Tyberino*, suppetias Livio fert Varro, dum is quoque *Tybrim a Tyberino Silvio Albanorum rege, quod is in eo extinctus sit*, dictum asserit.

341. ET NOBILE PALLANTEUM. In Romano codice legitur, *nomine*: veluti dixerat *Carmenalem Romano nomine portam*. Sed omnino, *nobile*, magis placet, ob antiqua tot eo de loco monumenta.

346. ET LETUM DOCET HOSPITIS ARGI. In codicibus aliquot legere est, & *mortem docet*; sed magis placet *letum*, ut persistit in nominis adlusionem de *Argileto*. Quamvis non ignoro esse, qui ab *Argola* quodam, viro non ignobili, qui fuerit ibi sepultus, locum dictum veiunt. Alii ab *argilla*, quod ibi id genus terrae affatum fuerit.

350. JAM TUM SYLVAM. In Romano, *silvas*. In quibusdam aliis, *jam jam silvam*; sed *jam tum*, magis omnino placet.

357. HANC SATURNUS CONDIDIT URBEM. In codicibus aliquot antiquis, *arcem*, non *urbem*, legas: quod est historiae propius: nisi *urbem*, dictum sit ad ampliationem, & honestiorem rei nuncupationem: sive ad id respexerit, quod Roma inde *κατ' ἰσοχὴν* Urbis appellata est.

361. LAUTIS MUGIRE CARINIS. In Romano codice, legitur, *cavernis*, errore foedo.

366. AUGUSTI SUBTER FASTIGIA TECTI INGENTEM AENEAM DUXIT. In codicibus aliquot antiquis, *subeunt*, legitur; sed *subter*, lectio castior videtur; aliter *Ingentem Aeneam duxit*, imperfecta erit oratio.

373. ASPIRAT AMOREM. In aliquot codicibus

antiquis, *inspirat*; sed & *adspirat*, invenitur, quod nonnullis placet.

377. ARTIS OPISVE TUAE. In antiquis aliquot codicibus, *opusve*, ut sit, *Arma opusve artis tuae*: nam non tam armorum praesidium, quam etiam artificii visendam pulchritudinem admirabitur Poeta, in armis ipsis. Est etiam, *opisque*, legere.

381. NUNC JOVIS IMPERIIS RUTULORUM CONSTITIT ORIS. In Oblongo codice, & quibusdam aliis antiquis, *imperio*, unitatis numero legitur, quod etiam apud Servium advertas. Missum vero faciam, quod in plerisque codicibus, & hic & alibi, *Rutilorum*, secunda syllaba per i notatur.

383. ARMA ROGO GENITRIX NATO. Ex antiquioribus codicibus scribendum, *genetrix*, media syllaba per e, ut alibi monuimus. TE FILIA NEREI. In codicibus aliquot antiquis, *Neri*, legitur. In nonnullis, *Neres*. Super quo declinatu multa Servius memorat Priscianus vero in hujusmodi nominibus positum ait dativum pro genitivo, quare *Nerei* scribendum erit; sed *Neri* pronuntiare non incongruum, facta synaeresi in Graecum diphthongum.

388. CUNCTANTEM AMPLEXU MOLLI FOVET. In Servii verbis aliquid desideratur: & ut illi etiam suppetias feramus, Nonius Marcellus locum hunc exponens ait: CUNCTANTEM, dubitantem. Quare ita etiam apud Servium legendum crediderim, CUNCTANTEM, *Dubitantem, scilicet de promissione*. Deest enim *dubitantem* in Servianis scriptis.

390. ET LABEFACTA PER OSSA CUCURRIT. In plerisque codicibus antiquis, *calesceta*, legi; sed *labe facta* Servius agnoscit. Quae phrasia Catulliana est: *Non si illam rarae labe factes munere vesbis*.

394. TUM PATER AETERNO FATUR DEVICTUS AMORE. In Romano codice, & in quibusdam aliis perveteribus, *devinctus*, legitur, quod amoris proprium est, & vinculum in mysticis significationibus amorem denotat: neminem enim facilius ad te trahas, & arbitrio colligaris tuo, quam amantem. Poetae vero passim amoris laqueos & retia decantarunt: ut saepe apud Lucretium:

*Nam vitare plagas in Amoris ne jactamur,  
Non ita difficile est, quam captum retibus ipsis  
Exire, & validos Veneris perumpere nodos.*

395. QUID CAUSAS PETIS EX ALTO? FIDUCIA CESSIT QUO TIBI, DIVA, MEI. Legitur utroque loco, *quid*, ut repetitio sit, *Quid causas petis ex alto? fiducia cessit quid tibi, diva, mei*; sed quo adverbium secundo loco magis placet. Illud autem, quod

quod est, *ex alto*, Servius exponit, argumentatione longe reperita. Nonius, *ex vetusto*, & *antiquo*, interpretatur.

402. QUOD FIERI FERRO LIQUIDOVE POTESTUR ELECTRO. *Potestur* omnino in codicibus aliquot antiquis reperitur. Et in aliquot etiam duae ultimae litterae abrahae sunt. In Romano tamen, & in quibusdam aliis codicibus, ipsa vetustate venerabilibus, *potest*, habetur, quod magis placet, ut duo declinemus evitanda. *Potestur* illud post Lucretiana tempora jam obsoletum, & primam in dictione *electro* correptam, quae natura longa est, ut: *Sudant electra Myricae*, *Ἡλεκτρον* enim Graece per *v* vocalem, omnium porro consensu longam, scribitur.

405. PLACIDUMQUE PETIVIT CONJUGIS INFUSUS GREMIO PER MEMBRA SOPOREM. Sunt codices admodum veteres, in quibus, *infusum* legitur, quod non aequè placet.

408. CEU FOEMINA PRIMUM CUI TOLERARE COLO VITAM TENUIQUE MINERVA. Quia sequitur inferius: *Haud secus ignipotens*, crediderunt nonnulli *ceu foemina* legendum; sed enim codices plerique veteres, cum iis, qui apud me sunt, *cum*, non *ceu*, legunt: spectat enim comparatio ad tempus etiam antelucanum, quod & *Volcanalia* nuncupant: quare addit: *Nec tempore segrior illo*. Sed hoc utcunque placeat, non laboro. Quod vero super, *tenuique Minerva*, tam multa congerantur ab Interpretibus, in loci hujus expositionem excogitata, aliter nonnulli codices admodum antiqui legunt, ubi *calatibusque Minervae* habetur; sed enim *tenuique Minerva*, in Romano codice est, in Mediceo, & aliis quibusdam, eamque lectionem agnoscunt Aru. Messus, & Priscianus.

418. QUAM SUBTER SPECUS. In vetustis aliquot exemplaribus, *quam subtus*, habetur.

421. STRICTURAE CHALYBUM. *Strictura*, inquit Servius, est *terra ferri in massam coacta*. Nonius Marcellus locum hunc citat, exponitque, *stricturae sunt scintillae*. *A stringenda vero acie* vocabulum *stricturis* impositum ait Plinius libro xxxiii.

423. HUC TUNC IGNIPOTENS. *Huc* quidem in plerisque vulgatis codicibus habetur; sed plerique veteres *hoc* legunt, quod Servius agnoscit pro *huc* positum. Circumfertur vero Epitaphium, quod extat Capuae, in quo de more hujusmodi scriptum sit: *INFERRI HOC NON LICET NISI QUORUM NOMINA SCRIPTA SUNT ET QUIBUS CAVERO*.

428. DEJICIT IN TERRAS. Antiqua aliquot exemplaria, *deicit*, unico *i* legunt. Longe vero plura *dejecit*, pene ultima correpta: eaque dictio praesenti tempore pluribus locis ita scripta, *dejecio*, *dejecis*, non *dejicio*, scribi aliquando solitum o-

Tom. IV.

stendit: ac de mutatione quidem litterae *i* in *e*, satis superius disputatum. Hoc vero loco No. Marcellus *dejicit*, mittit, interpretatur.

431. FULGORES NUNC TERRIFICOS. In Romano, & omnibus fere aliis veteribus codicibus, *horrificos*, est legere. Et ubi inferius habetur: *Aegidaeque horrificam*, iidem omnes, quotquot viderim, codices, *horriferam*, legunt uno consensu.

436. POLIBANT. In aliquot antiquis, *polebant*: de qua scribendi ratione satis superius disputatum est.

438. DESECTO VERTENTEM LUMINA COLLO. Sunt codices, in quibus, *difsecto*, legatur. In aliquibus *dissecto*. In Romano, *dejecto*; sed *desecto* magis placet, ut in Mediceo est.

439. COEPTOSQUE AUFERTE LABORES. In codicibus aliquot antiquis, *certos*, legitur, hoc est, qui quotidiana opera exercentur, qui olim instituti, qui vobis praecipue soliti: nam alia, quam soleant excudere, nunc opera imperaturus est. Non tamen displicet, *coeptos*, ut codices aliquot etiam manu scripti legunt.

443. PRAECIPITATE MORAS. In aliquot antiquis, *moram*; sed numero multitudinis magis placet, quod majorem ostendit festinationem.

453. FORCIPE MASSAM. Sunt quidem codices, in quibus, *forfice*, legatur; sed enim Servius agnoscit *forcipe*, & utriusque diversum ostendit usum. Carilius, *forcipe*, loco hoc positum a Virgilio tradit: quamvis de *forfice* cum Servio non sentiat. Quod vero exemplaria, *massam*, habent, in Carilii codicibus ejus loco, *ferrum*, legitur.

460. DEMISSA AB LEVA. Antiqui aliquot codices, *a levo* legunt, ut subintelligatur, *humero*; sed *ab leva*, scilicet, *parte*, vel *manu*, magis recepta lectio.

474. HINC RUTULUS PREMIT, ET MURUM CIRCUMSONAT ARMIS. In codicibus aliquot antiquis, *circumsonat arcens*, legitur; in aliquot aliis, *Arruns*: ut non unus nominetur hostis, ad majorem timoris exaggerationem, seque honestius excuset, quod modico eum auxilio juvet. Mibi autem *armis*, ut in codicibus emendationibus habetur, nequaquam displicet.

487. TABOQUE FLUENTES. In antiquo codice, *fluenti*, quippe *tabo*, legitur.

492. ILLE INTER CAEDES RUTULORUM. In Vaticanis omnibus codicibus, *caedem*, unitatis numero legitur: non ita in plerisque aliis.

502. NULLI FAS ITALO. In antiquis aliquot codicibus, mutato numero legitur, *Fas Italo nulli*; sed principium a spondeo versus omnino graviolem reddit.

506. MANDATQUE INSIGNIA TARCON. In antiquo codice, *Tarcho*. Alibi vero ex C. Julii Romani & quorundam aliorum sententia, nullum

Qq

no-

nomen Latinum *on* litteris finiri monuimus. Quamvis Plinius nomina quaedam dicit proprios gentis suae vultus formamque apud nos etiam custodire. De nominibus autem hujusmodi Fab. Quintilianus ait, ut *Palatino*, *Thelamo*, & *Plato* (nam sic eum Cicero quoque appellat) dicere:ur, retinuerunt: quia Latini, quod o & n litteris finiretur, non reperiabant.

512. ET GENERI FATUM INDULGET. In Mediceo codice, plurali numero, *fata indulgent*, scriptum est.

514. HUNC TIBI PRAETEREA. In aliquot antiquis, legere est, *nunc tibi*; sed pronomen illud indicativum longe plus ponderis & energiae habere videtur, dicendo *hunc Pallanta*: nam & in pronomine ipso, & in proprio nomine emphasis est.

517. PRIMIS ET TE MIRETUR AB ANNIS. Sunt codices antiqui, in quibus legere est, *te imitetur*, absque synalepha; sed omnino *miresur* magis placet: quia plus est *mirari*, in quo rei, quam vix te assequi posse speres, magnitudo ostentatur. ARCADES HUIC EQUITES. In antiquis & emendatis codicibus, *Arcadas*, per AS, scriptum est, metro ita suadente: nam accusativus pluralis in ES Latinus esset, & non nisi producta ultima poneretur.

518. ROBORA PUBIS LECTA DABO. Antiqui aliquot codices, *corpora pubis*, legunt; sed omnino longe melius est, *robora*.

519. TOTIDEMQUE SUO TIBI NOMINE PALLAS. In codicibus aliquot antiquis legere est, *suo tibi munere Pallas*; sed enim Servius nomine agnoscit.

520. DEFIXIQUE ORA TENEBANT. Vetusta quaedam exemplaria legunt, *intentique*; sed enim, *defixi*, magis placet, quod prae se fert etiam stuporem quandam.

527. FRAGOR INTONAT INGENS. Antiqui plerique codices, Vaticanique omnino, cum Mediceo, & Porcio, *incropat*, legunt: quamvis, *intonat*, ea ratione Servio placet, quod alibi dictum a Poeta: *Fulminat Aeneas armis*. Quod vero paulo post sequitur, *pulsa sonare*, in antiquis aliquot, *sonare*, legere est. Sunt etiam vetusti admodum codices, in quibus, *fragor intonat aures*, legatur; sed hoc aliorum iudicio relinquimus.

531. AGNOVIT SONITUM ET DIVAE. In Romano codice, non habetur &, ut per appositionem legas, *divae promissa parentis*. Eruditis tamen auribus vulgata lectio, *sonitum & divae*, magis adblanditur.

532. NE VERO HOSPES NE QUARE PRO-FECTO. In codicibus aliquot antiquis, legere est, *ne quaere hospes, ne quaere profecto*. Utraque le-

ctio & venusta est, & a Virgiliana phrasi non aliena.

537. QUAM MULTA SUB UNDA SCUTA VTRUM GALEASQUE ET FORTIA CORPORA VOLVES. In Romano codice, legere est, *sub unda*, quod non displicet: in loco enim volvenda sunt. Sed, *sub undas*, ad locum, omnino vehementius est.

542. HERCULEAS SONTIS IGNIBUS ARAS EXCITAT. In antiquis plerisque codicibus, *suscitat*, legitur, non inepte, quam lectionem agnoscit Servius.

543. HESTERNUMQUE LAREM. Placet Servio, *hesternum*, cui pridie sacrificaverat, improbatque *externum*: quod tamen & in Romano codice, & quibusdam aliis pervetustis codicibus invenitur. Sunt, qui *parvos penates*, *externos*, intelligant: quum solitus sit Poeta Aeneae Penates magnos deos appellare, ut eo loco: *Feror eusul in altum Cum sociis, gnatoque, penatibus & magnis Dis*: & per *magnos penates* jurat Alcanius in nono. Dixerat tamen Euandrus: *Communemque vocate Deum*. De quo plura Macrobius.

545. EUANDER PARITER, PARITER TROJANA JUVENTUS. In antiquis plerisque codicibus, *Euandrus*, per terminationem US scriptum est, quod hoc loco perplacet: quia sic *improbitur* & evitatur, quae tribus continuis dictionibus haberetur in ER, si *Euander* etiam legeretur. Quid vero veteres de nominibus hujusmodi tradiderint, alibi recitatum est.

555. OCYUS IRE EQUITES TYRRHENI AD LITTORA REGIS. Antiqui aliquot codices, *ad limina*, habent; sed *littora* peritioribus placet: nam inde navibus in castra provecti sunt. Id etiam observandum, quod Servius ait: *Ocyus, positivus antiquus est, id est, celeriter: nec enim potest esse comparativus, ubi nulla est comparatio*. At quo modo positivus, cujus masculinum *ocyor* sit, ut: *fulminis ocyor alis*? Quare dicendum potius comparativum esse pro positivo, ita tamen, ut infolium quiddam significet. Ita ibi: *Adloquitur Venus tristior*, quam scilicet solita sit.

557. IT TIMOR ET MAJOR MARTIS JAM APPARET IMAGO. In Romano codice, & *timor & major*. Sed id forte solito more. Sunt etiam vetusti codices, in quibus absque particula *jam* ita legitur: *major Martis apparet imago*. Nostrae tamen aetatis ingenii, *jam*, illud interpositum magis adridet, quod nescio quid addat carminis majestati.

559. HAERET INEXPLETUM LACRYMANS. Non placet, quod in quibusdam codicibus antiquis, *inexpletus*, legitur: quamvis agnitum veterum etiam temporibus. In aliquot aliis, *in amplectens lacrymans*, habetur; sed *inexpletum* agnoscunt crediti omnes.

dice, quem Pomponii Laeti delicias ajunt, *auroque nitentem*, legitur, ut sit, Levis ocreas electro, auroque nitentem hastamque & clypei non enarrabile textum. Sed magis placet, *recolto*, ut in reliquis omnibus exemplaribus habetur.

633. ILLAM TERETI CERVICE REFLEXAM, MULCERE ALTERNOS. In Romano codice, *reflexa*, eodem casu cum cervice legitur; sed *reflexam*, figuratum magis. Operae precium vero est hujusmodi figuram plerisque in locis, tum ex marmore, tum ex aere, Romae spectare. Ambigas enim utrum Virgilius a sculptoribus, an sculptores a Virgilio hujus imaginis desumpserint exemplar. Quod vero subsequitur, & *corpora fingere lingua*, sunt antiqui codices, in quibus *lingere* scriptum sit; sed enim *fingere*, pro, *tergere*, agnoscit Servius etiam M. Tullii Ciceronis usu.

635. RAPTAS DE MORE SABINAS. Sunt, qui *de more*, praeter morem, hoc loco teste dici velint; sed enim ego DE quidem illud in nullis antiquis codicibus notatum observavi. Passim, *raptas sine more*, scriptum animadverti; sed id de paraphrasi sumptum puto. Quod vero sequitur, *confessu caveae*, dictio, *confessu*, corrupta plurimum est in codicibus antiquis.

641. ET CAESA JUNGEBAT FOEDERA PORCA. Quintilianus libro octavo, ubi de ornatu disserit, *Quaedam*, ait, *non tam ratione, quam sensu judicantur, ut illud, Caesa jungebat foedera porca. Fecit elegans fictio nominis, quod si fuisset porco, vile erat.* Quod vero ait Servius falso dictum a Virgilio *porca*, quod ad hoc sacrificii genus *porcus* adhiberetur, Suetonius Tranquillus in vita Claudii contra opinionem Servii: *Cum regibus foedus in foro icit, Porca caesa*, inquit. Tamenti Livius quoque *porcum* statuit.

642. CITAE METIUM IN DIVERSA QUADRIGAE DISTULERANT. Antiqui omnes codices, quotquot habui, *Metum*, legunt, dictione bisyllaba, quam alibi unico T, alibi geminato reperias: mutilatamque esse dictionem causa metri Servius ait, dum ipse quoque *Metum*, bisyllabum agnoscit. Sane *Mettius* duplicato T, pluribus locis in veterum monumentis scriptum animadverti. Placentiae in D. Pauli templo L. METTIUS. L. F. duobus TT notatum est: & Romae in aedibus Pauli Plancae legere est, Q. METTIO & P. METTIO; tamenti non ignorem & METIA, & METIUS, unico T alibi notatum. Utcumque vero, primam in eo nomine syllabam produci volunt. Sed enim hic minime praeterire possum, quod pervulgato errore in Livianis codicibus, & alibi passim *Metius Suffetius*, per s prima littera scriptum est, cum dubioprocil *Suffetius* per f sit scribendum. Ita etiam apud Dionysium Halicarnasum & Graecos alios invenias *Φυφύριον*. Praeter-

ea, si qui noluerint Graecis adhibere fidem, ostendit mihi Janus Parrhasius, vir utraque lingua eruditissimus, T. Livii codicem vetustate venerabilem, in quo *Suffetius* scriptum erat prima littera per F, non per s. Quem quidem codicem nomina quaedam speciosa, Vindicianus, Nicomachus Dexter, & Victorianus se emendasse adscriperunt, idque in Symmachorum gratiam fecisse professi sunt. Ad haec, & Nonii Marcelli vetustum codicem protulit, & alios quosdam auctores, in quibus eodem modo *Mettius Suffetius* scriptum habebatur. Ajunt praeterea Pomponium Laetum totius antiquitatis virum observantissimum, qui superiori aetate in Romano Gymnasio primas obtinuit, saepius inclamitare solitum, *Suffetius* dicendum.

643. AT TU DICTIS, ALBANE, MANERES. Eodem aetatis vitio, quod saepius adnotavimus, in codicibus aliquot legitur, *Albane*, per v digammon: quo sono hujusmodi nomina Hispani adhuc magna ex parte pronuntiant. Id quod priori etiam aetate frequentissimo usu receptum, Adamantium compulit, ut *albus, alba, album*, per v mutam scribendum praeciperet, discretionis gratia, ut *alvus* ab *albus* discerneretur: quae nomina tunc corrupta pronuntiandi ratione confundebantur. Est vero haec parenthesis, & apostropha conjuncta simul:

*Haud procul inde citae Metium in diversa quadrigae*

*Distulerant (at tu dictis, Albane, maneres)*  
*Raptabatque viri mendacis visera tellus:*

ut Quintilianus observat.

645. ET SPARSI RORABANT SANGUINE VEPRES. Pomponius foeminino genere *veprum* dixit, ut Nonius attestatur. Et apud Lucretium legitur libro quarto: *Nam saepe videmus illorum spoliis vepres volitantibus auctas*: quamvis ita dici debere neget Caper in Orthopeia.

646. NEC NON TARQUINUM EJECTUM PORSENNA JUBEbat ACCIPERE. In codicibus antiquis, *Tarquinium*, quadrisyllabum esse diximus a libi, & Poetarum testimoniis secundam a principio syllabam esse brevem ostendimus. *Porsenna* quoque, unico N scribitur in antiquis plerisque: ut quae per se longa esse possit in *Murena*, *Aufilena*, penae ultima: tamenti jure suo, *Hanc spectare manum Porsenna non potuit*, dixerit Martialis: non aliter ac illud etiam: *Traducta est Getulis, nec coepit haerena nocentis*, duabus syllabis eluxatis. Illud etiam advertendum, quod Servius Lucretiae stuprum ab Arunte illatum ait; quum Livius Sextum dicat.

650. PONTEM AUderet quod VELLERE COCLES. In antiquis omnibus codicibus, quotquot habui, legi, *audere quia vellere*. In uno ex anti-

antiquioribus, *qui. avellere*, notatum est, puncto inter I & A, librariorum incittia interjecto, quum forte, *quia*, scriptum invenissent; sed puto ego, *quia*, desumptum ex paraphrasi, & *quod*, antiquam esse lectionem.

652. CUSTOS TARPEJAE MANLIUS ARCIS. In Romano codice, *Malius*, legitur unico L; sed in Oblongo, & aliis, *Mallius*, LL geminato, ut apud Catullum in codicibus emendatis. Sane *Mantius*, per N parcissime habetur in antiquis his exemplaribus; tamen si apud Livium in veteri codice *Mantius* saepe legatur. Neque tamen mirum, si aliter inveniatur usquam; quum & antiquorum inscriptiones in hoc nomine, perinde ac etiam in aliis, plurimum variant.

654. ROMULEOQUE RECENS HORREBAT REGIA CULMO. Per litterarum transpositionem, in Romano codice, *Rumoleo*, scriptum est; nisi a *ruma Rumolus*, quod ajunt, dictum velis, atque inde *Rumoleus*, quod ego nusquam alibi observavi. Sed apud Asprum in antiquo codice, *Romolus*, omnino scriptum est per O in pene ultima, ut *populus* in XII. Fabulis.

655. ATQUE HIC AURATIS VOLITANS ARGENTEUS ANSER PORTICIBUS. In quibusdam codicibus antiquis, *hinc*, legitur; sed Servius agnoscit *hic*, dum exponit in Capitolio.

657. GALLI PER DUMOS ADERANT. In antiquo admodum codice, *olli per dumos*: quia jam positum erat: *Gallos in limine adesse canebat*. Caeterum ea repetitio tam nominis quam verbi mihi non parum venustatis & elegantiae habere videtur: *Gallos in limine adesse canebat, Galli per dumos aderant*.

659. AUREA CAESARIES ILLIS. Hoc autem loco *ollis*, in antiquis habetur exemplaribus.

663. HINC EXSULTANTES SALIOS. In antiquis aliquot, *hic exsultantis*. *Hic*, hoc est, in scuto, vel in hac parte.

664. ANCLIA. In antiquis codicibus manu scriptis, *ancilia*, per I Latinum scribitur. Et eodem pacto in Antonini Pii nummis notatum est, ubi scuta tria oblonga ovali propemodum figura inscripantur, cum inscriptione: ANCLIA.

665. EXTUDERAT, CASTAE DUCEBANT SAGRA PER URBEM PILENTIS MATRES IN MOELIBUS. In Romano codice, *extuderant*, legitur numero multitudinis, ut de Cyclopius intelligatur; sed magis placet, *extuderat*, ut omne opus ad Vulcanum referatur, uti superius: *fecerat Ignipotens*; & paulo infra: *Hinc procul addis*. Et in emendatis Prisciani codicibus, *extuderat*, est, ubi ait: *Tundo tustudi, cujus pene ultimam antiqui modo producebant, modo corripiebant*. Virg. VIII. *Coelo extuderat*. Enn. in Ann. *Viresque calentis Contudit crudelis hyemis*. Insulsum vero illud est, quod apud Interpretes legitur, *Matronas non nisi castas*

*pilentis usas*, quum *casta*, sit epitheton *matronis* adcommodatum. Praeterea tangit hoc loco Virgilius historiam, quod matronis concessum est, ut pilento ad sacra, ludosque veherentur. Sed animadvertendum est, perperam in vulgatis exemplaribus Livii, *plaustro* legi, pro *pilento*, ut veteres codices habent: ita enim locus ille legitur: *Honorem ob eam munificentiam ferunt matronis habitum, ut Pilento ad sacra, ludosque, Carpentis festo, pro festoque uterentur*.

672. SED FLUCTU SPUMABANT CAERULA CANO. In antiquis plerisque codicibus, *spumabat*, unitatis numero legitur, ut sit: *Caerula maris imago spumabat fluctu cano*.

675. ACTIA BELLA. In antiquis codicibus fere passim legitur *Actia*, cc geminato, quod a similitudine quadam inter c & t, quae est in litteris Longobardicis, evenisse puto, quum *Actia*, per ct sit scribendum. *Actia* enim, Acarnaniae oppidum, ab Ambracio sinu venientibus, ubi templum Apollinis, & certamina Gymnica, & Equestria celebrabantur: unde *Apollo & Actaeus*, & *Actiacus* cognominatur. Arcadius in Orthographia: *Actia* inquit, *ἢ ἢ πόλις ἢ ἢ ἰορτῆ ἀλλ' ἢ μὲν ἰορτῆ βαρβάρων τῶν Ἀκτῶν*. *Actius* tamen, uti superius comprobatum est, pro nomine proprio ab *Acti*, duplicato T, etiam asserente Victorino in praecipis de Orthographia, scribi debet, cui pleraeque veterum inscriptiones adstipulantur.

676. TOTUMQUE INSTRUCTO MARTE VIDERES FERVERE LEUCATEN. Antiqui aliquot codices, *extructo*, legunt: aliquot alii, *instructum*, per accusativum, quippe *Leucatem*; sed enim, *pugnam instruit*, apud Latinissimos historicos saepe. Quare melius *instructo Marte*.

680. STANS CELSA IN PUPPI. In Romano codice, & quibusdam aliis, *stat*, verbi, non participii forma, legitur. Respicit enim rectum suum, *Augustus agens Italos*, & quae sequuntur: quod si, *stans*, legas, subaudiendum, *sculptus erat*.

683. ARDUUS AGMEN AGENS. In aliquot antiquis, *arduas*, ea religione, quam superius contra Terentii Scauri sententiam nonnullos diximus observasse.

685. VARIISQUE ANTONIUS ARMIS. In codicibus aliquot antiquis, *variis Antonius armis*, legitur, absque particula *que*: ut sit: *Armis variis opera Barbarica*: de habitu enim & ornatu hic agitur, quo singuli internoscerentur.

687. AEGYPTUM VIRESCQUE ORIENTIS. Sunt codices, in quibus, *Aegyptum*, per u scriptum inspicitur: & ita notari solitum Augusti temporibus, qui ea littera etiam in formae superlativae nominibus delectabatur, inscriptio declarat Horologii, quod in campo Martio erexit: in cujus basi haec adhuc inscripantur:

ARGUETO IN POTESTATEM POPULI  
ROMANI REDACTA.

Et quae plurima hujusmodi supra recitavimus. Sane vero in Hadriani nummis utroque modo legitur, nunc AEGYPTOS, per v vocalem Latina; nunc AEGYPTOS, per v *v* Graecam.

688. SEQUITURQUE, NEFAS, AEGYPTIA CODICIBUS. Ita hic *Aegyptia*, in quodam antiquo codice, *conjuca* vero, *varia*, & in veteribus codicibus, & in marmorum inscriptionibus, ut alibi dictum. Quantum vero pertinet ad sententiam, D. Hieronimus ad Oceanum de Vita clericorum locum hunc citat: quia Virgilius *nefas* posuit. *Exeres enim*, ait ille, *castra non sequabantur*. *Quantumvis Romanis civibus matrimonia cum externis non permessa*, Livius dicit. Et super hoc Severinus in Topicis Ciceronis plura.

690. CONVULSUM REMIS, ROSTRIS STRIDENTIBUS AEQUOR. In antiquis, *convulsum*. De rostris vero *stridentibus*, in quinto Aeneidos multorum recitavimus opiniones; inserendumne esset *que*, an aliter legendum: quae non videntur nunc ad repetendum necessaria.

692. AUT MONTES CONCURRERE MONTIBUS ALTOS, TANTA MOLE VIRI TURRITIS PUPPIBUS INSTANT. Haec quidem non tam Hyperbole poetica est, quam ex historia locus sumptus. Apud Florum enim legas de navalibus Antonii: *Sed numerum magnitudo pensabat: quippe a senis in novenos remorum ordinibus: ad haec turribus, atque tabulatis allevaras, castellorum & umbium specie, non sine gemitu, maris, & labore ventorum ferebantur: quae quidem ipsa moles existio fuit.*

698. ET LATRATOR ANUBIS. In codicibus aliquot antiquis, *natator Anubis*, syllaba reclamante legitur, cum interpretatione superaddita, *sagax*. Natatores enim, nonnunquam proverbiali schemate, de iis dici solet, qui abditissima quaeque per vestigant: deque remotissimis penetralibus aliquid indagando erunt; quum de stupidis contra, & rerum omnium ignavis, dici solet: *πότερ νη, ποτα γρομμυρα*. Sed enim Virgilius Aenigmata hujusmodi solitus est abhorre. Quare *latrator*, omnino tam ex probatoribus exemplaribus, quam etiam ex Ovidii Synepeia legendum. Apud eum enim Metamorph. nono, *Cum qua latrator Anubis*. *Anubis* enim apud Aegyptios canino capite figurabatur. Quae vero multa de hujusmodi pictura dici possent, alterius esse negotii existimamus. *Sagax* autem, etiam *canis*.

701. TRISTESQUE EX AETHERE DIRAE. In Romano codice, & in Mediceo, *divae*, legitur; sed *dirae*, magis placet, quod agnoscit Servius. Tameñ *divae*, cum epitheto *tristes*, periphrasis Dirarum esse possit.

703. QUAM CONSANGUINEO SEQUITUR BEL-  
LONA FLAGELLO. Legendum distinctis dictionibus, *cum sanguineo*: quod inscitia librorum sepe passim corrumpitur.

704. ACCIUS HAEC CERNENS ARCUM INTENDEBAT APOLLO. *Actius*, hic legendum, ut superius adnotatum. Est vero in Mediceo, *tendebat*, simplex verbum, ut apud Horatium: *Neque semper arcum tendit Apollo*.

705. TERRORE AEGYPTUS ET INDI. In antiquis *Aegyptus*. Valerius vero Probus *Aegyptas*, per *os* agnoscit, ubi hujus carminis exemplo rectum in *os* quorundam nomina corrupti tradit.

706. OMNIBUS ARAB. In codicibus aliquot antiquis, *Araps*, per P scriptura est: nempe quia *sonus* litterae *ψ* in *ps* exire videretur. Hinc *Scarus*, ut alibi dictum, ait voluisse nonnullos, *opstisio*, etiam per P scribere; sed etiam inesse a mediana litteram in littera *ψ* declarant obliqui casus, ut *ἄραψ ἄραψ*. Et tamen eam, quam tangit *Scarus*, consuetudinem mutandi B in P ante S, quod *ψ* sonaret, in plerisque veterum inscriptionibus animadverti, ut quam e regione sacelli Divi Eusebii legisse me superius ostendi, AUT HANC ARAM ABSTULERIT. Et ita in plerisque aliis locis.

710. ET LAPYGE FERRI. In antiquis aliquot *Lapuge*, ut ejusmodi pleraque.

717. LAETITIA LUDISQUE VIAR. In Oblongo codice, *lusu*, legitur: quod non aequè placet.

718. OMNIBUS IN TEMPLIS MATRUM CHORUS, OMNIBUS ARIS. In antiquis omnibus codicibus, quotquot habui, legere est, *omnibus arae*, quod longe magis placet. *Aras* enim ad precas extruebantur.

722. INCEDUNT VICTAE LONGO ORDINE GENTES. In codicibus aliquot antiquis, *matres*, non, *gentes*, habentur; sed *gentes* rem facit ampliore: & statim ad earum species descendit, genera jam posito.

724. HIC NOMADUM GENUS. In antiquis plerisque codicibus, *Namidum*, legitur, quo pacto gentem eam ab Romanis appellari tradit Appianus, ut alibi diximus.

725. SACUTIBUSQUE GELONOS FIXERAT. In Romano codice, *tinemat*: in aliquot aliis, *fixerat*: utrumque librorum negligentia.

728. IN NOMERIQUE DACI. Nomen hujus gentis variè scribitur in antiquis codicibus: nam codices omnino sunt, in quibus *Daci* scriptum habeatur. In aliquot *Dacae*. In Romano codice *Dabae*, adpiratione interjecta, unde factum ut etiam *Dabae*, veluti accidit in *nichil*, alicubi notatum inveniantur. Sed enim *Dacae* recipitur ab eruditioribus, qui sunt Scythiae populi. Hermolaus Byzantinus, ut ex Stephani compendio legitur, *Δακκ. Σκυθικῶν ἐστὶν ἡ δὲ Νωμαδῶν λέγονται ἢ Δακκῶν μετὰ τὴν*

In quo advertendum est, impressos codices corruptos esse. Sed enim & *Daci*, ex regione *Dacia*, juxta Borysthenem dicuntur, quos a Graecorum consuetudine in Comoediis *Davos* appellamus, pro servorum nominibus. Eos Attici *Δάως* dicunt. Ver-

gunt illi in Germaniam, & ad Istri fontes, ut idem auctor est Hermolaus.

729. TALIA PER CLYPEUM VULCANI. In antiquis, *per clipeum Vulcani*: de cujus utriusque ratione satis superque superius disputatum.

LIBER NONUS.

SCÉPTRA PALATINI SEDEMQUE PETIVIT EUANDRI. In Romano codice, in Mediceo, & in quibusdam aliis legere est, *Palantini*, a *Palante*, uno expuncto L, ut syllaba prima corripere-retur. Magis tamen video placere, *Palatini*: sed hoc parvi refert. Longe vero majoris momenti est, quod sequitur, *petivit*. Sed enim & pro, *sedem*, *regnum*, in codicibus aliquot manu scriptis observavi: quum tamen & Romanus, & plerique alii codices, *sedem*, legant. In Romano præterea codice, *petit*, pro *petiit*, more suo unico I scriptum est, ut versus sit spondaicus. Nam *Euandri* prima correpta, nusquam, quod meminerim, observavi.

Quem locum, ut ingenue, hoc est more meo, loquar, mihi in memoriam redegit Jo. Bapt. Sanga, civis meus, in quo tam admirabilis quaedam morum integritas, quam stili gravitas & elegantia certare quodammodo videntur, sive carmen, sive orationem velis: cujus ego opera usus sum, dum antiquissimum illum codicem Vaticanum notae majoris evolvebam. Usque adeo studium ille in hac re meum semper approbavit, ut mecum interdum labores hos tolerare non aufugerit.

21. SEQUAR OMINA TANTA. In plerisque codicibus vetustis, *sequor*, praesenti tempore, legitur, quod magis placet: promptiorem enim ostendit animum ad obsequendum.

22. QUISQUIS IN ARMA VOCAS. In codicibus aliquot antiquis, *vocat*, persona tertia notatum est; sed *vocas*, non improbat.

24. ONERAVITQUE AETHERA VOTIS. Plerique veteres codices manu scripti, *oneravit aethera*, absque particula *que* legunt. Neque desunt Grammatici, qui figuram tueantur, ut eo loco facere contendunt: *Cum clamore Gyas revocabat, ecce Cloanthum*: & quod paulo ante legebamus, *Turbataque arripe castra*. Sunt, qui *aethera*, per diaeresin legant, ut apud Ovidium: *Tertia post illos successit aënea proles*. Sed enim & eleganter & absolute, *oneravitque aethera*, positum videtur, ut, quae necessaria fuerant ad augurium confirmandum, tribus invicem colligatis membris esserantur: *Ad undam Processit, summoque hausit de gargite lymphas, Multa Deos orans, oneravitque aethera votis*.

11. LYDORUMQUE MANUM COLLECTOSQUE ARMAT AGRESTES. In codicibus aliquot antiquis legere est, *Ludorumque manum & collectos armat*. In nonnullis absque ulla copulativa secundo membro, *Lydorumque manum collectos armat agrestes*.

12. NUNC TEMPUS EQUOS, NUNC POSCERE CURRUS. In Mediceo, & aliquot aliis, *currum*, unitatis numero legitur.

13. RUMPE MORAS OMNIS TURBATAQUE ARRIPE CASTRA. Trochaeus ille ex *turbata*, vel *que* particula absque collisione servata, multis negotium facessit; sed enim in codicibus omnibus Vaticanae bibliothecae, in Mediceo, & aliquot aliis perveteribus legi, & *turbata arripe castra*. Quam lectionem ab eruditis receptam jam animadverti.

14. DIXIT ET IN COELUM PARIBUS SE SUSTULIT ALIS. In aliquot antiquis codicibus, *pariter*, habetur, ut sententia sit: simul atque ita locuta est, abvolavit.

16. DUPLICESQUE AD SIDERA PALMAS SUSTULIT, AC TALI. In antiquis aliquot, *duplicis ad*, absque *que*: & *substulit & tali*. Sed reliqua utcumque legeris, facile tulerim; auferri vero ex hoc loco, *que*, particulam nunquam probaverim.

20. VIDEO MEDIUM DISCINDERE COELUM. Antiqua fere omnia exemplaria legunt, *medium video discedere coelum*; sed illud, *medium video*, aut, *video medium*, parvi refert. *Discedere* vero proprie dicitur coelum, in hujusmodi signis, dum aperiri videtur. Utitur eadem elocutione M. Tullius in libro de Divinatione: *Nam & coelum discessisse visum est*.

26. DIVES PICTAE VESTIS ET AURI. Locus ex illis quattuor, in quibus ea Diaeresi Virgilius sit usus, ut notat Probus.

31. AUT PINGUI FLUMINE NILUS, CUM REFLUIT CAMPIS ET JAM SE CONDIDIT ALVEO. Profuerit interdum etiam, quae sententiam dilucidior reddunt, interserere, ut hoc loco, qui doctissimis etiam ingenis negotium facessit: quum videantur adversa, atque inter se pugnantia, campis reflueri, & jam alveo se condere. Alludit vero hoc ad visendae magnitudinis Colossium Nili, qui quamvis per arva longe lateque diffundi videretur, bona tamen corporis parte alveo demersus esset. Estque illud, & *jam*, pro, & *etiam*, ut alio

alio loco III. Georg. exponit Comminianus, ubi: *Invalidus etiamque tremens etiam infcius aevi*, scriptum: ait & *jamque*, atque esse *jam*, pro, *etiam*. Quam quidem sententiam saniozem esse ostendit id, quod de Turno paulo ante dixerat: *Medio dux agmine Turnus Vertitur, arma tenens, & toto vertice supra est*. Hic vero versus totus in codicibus aliquot antiquis desideratur.

37. FERTE CITI FERRUM, DATE TELA, SCANDITE MUROS. In Romano codice, in Mediceo, & quibusdam aliis legere est, & *scandite*. In Oblongo, *ascendite*: quia scilicet veriti sint *tela*, ultimam corripere: quum nonnulli judicaverint s in *scandite*, & similibus, spiritum esse potius, quam litteram, ut eo loco: *Ponite spes*; sed enim quamvis non negarim s aliquando solitam elidi; hoc tamen loco facere positionem crediderim, potius quam vel, & *scandite*, vel, *ascendite*, legerim. Ipsa enim loquentis festinantia cum trepidatione, membra haec dissoluta exposcere videtur. Quamvis sunt non ineruditi viri, qui verum dicant pleniorum ac numerosiorum, si, & *scandite*, legatur.

42. NE STRUERE AUDERENT ACIES. In quibusdam antiquis codicibus, *aciem*, singulari numero legitur: quod poeticum magis est. Praeterea in Mediceo, & nonnullis aliis manu scriptis, *Neu struere auderent aciem*: quod in aliis ne legitur.

43. ET TOTOS SERVARENT AGGERE MUROS. In Oblongo codice, *suto aggere*, legitur. In aliis, *tutos*, quod tantundem est.

51. QUI PRIMUS IN HOSTEM. In Mediceo codice, *quis primus*, habetur.

52. ET JACULUM INTORQUENS. In aliquot manu scriptis codicibus, *torquens*, legas: sed in Romano, in Mediceo, & plerisque aliis, *adtorquens*. Illud vero minime placet, quod pro *emittit in auras*, *evertit*, legitur.

53. ET CAMPO SESE ARDUUS INFERT. In Romano codice, *campis*: & pro, *infert*, sunt codices, qui legant, *affert*: quod non aequè placet. Addam &, *arduos*, inventi alicubi, de quo superius satis dictum.

54. CLAMOREM EXCIPIUNT SOCII. In Romano codice, *clamore*, septimo casu legitur: quod etiam superius habuimus: loquitur enim de sociorum adclimatione, quae fieri solet, quum regi adplauditur.

66. IGNE SCUNT IRAE, ET DURIS DOLOR OSSIBUS ARDET. In antiquis omnibus codicibus, quotquot iniepi, absque particula, &, notatum animadverti: *Ignescunt irae, duris dolor ossibus ardet*. Et in Mediceo pro, *ardet*, *haeret*, habetur.

67. QUA TENTET RATIONE ADITUS, ET QUA VIA CLAUSOS EXCUTIAT TEUCROS VALLO. In Romano codice, & plerisque aliis legere

est, & *quae via*, quae lectio Servio etiam videtur absolutior. In aliquot aliis legitur, *clauso excutiat Teucros vallo*.

68. ATQUE EFFUNDAT IN AEQUOR. In Romano codice legere est, *in aequum*, ut scilicet aequo omnes pede conferre manus possint: nam Turnus nunc iniquo pugnat loco, dum illi in castris aggeribus & vallo clausi obteguntur. Hic in aperto provocat: mirabanturque paulo ante Rutuli *Teuctum inertia corda Non aequo dare se campo*.

70. AGGERIBUS SEPTAM CIRCUM. In Romano codice, *clausam*; sed enim, *saeptam*, magis placet: id vero per ae diphthongon scribitur.

79. PRISCA FIDES FACTO, SED FAMA PERENNIS. In Romano codice legere est, *fit fama perennis*. Quia d saepe vertit in t. maximeque *set*, pro *sed*, scribere solet; & e pro i, & vice versa i pro e: nam *sed*, omnino agnoscat Servius.

82. IPSA DEUM FERTUR GENITRIX BERCYNTHIA. In Romano codice legitur, *Ipsa Deum genitrix fertur Bercynthia*. Ac de e in pene ultima nominis hujus, *genetrix*, satis superque dictum alias.

89. NUNC SOLLICITAM TIMOR ANXIUS URGET. In omnibus Vaticanæ bibliothecae codicibus, & in Mediceo, in Porcio, & aliquot aliis, *angit*, non *urget*, est.

91. NE CURSU QUASSATAE ULLO, NEU TURBINE VENTI. In Mediceo, in Porcio, & aliquot aliis codicibus antiquis, *neu cursu*, legitur, eadem repetitione, qua etiam superius in iisdem codicibus observavimus eo versu: *Neu struere auderent aciem, neu credere campo*.

102. QUALIS NEREIA CLOTHO. In codicibus aliquot antiquis, *quales*, numero multitudinis legitur. In Vaticanæ bibliothecae omnibus exemplaribus, *Doto*, non *Clotho*, scriptum observavi. Quam lectionem in Valerii quoque Flacci codicibus emendatis invenias: *Quam Panope Dotoque sotor*: licet Professores nonnulli, qui aetatem nostram proxime praecessere, *Clotho*, reponendum ex hoc Virgilii loco censuerint. Sed in Oblongo etiam codice nomen hoc altera manu depravatum est, quum *Doto*, prius scriptum esset. Praeterea Homerus lib. XVIII, Iliados cum Galatea, *Doto*, & Protos enumerat, atque alias complures Nerei filias, quae mare incolunt, neque cum iis Clotho recensetur. Ait enim: *Αυτάτε Πρωτότε Θέσπαι Δουκμήστει*. Paulo vero infra: *Και ἀγκυλιτι Γαλατεια*. Eadem sunt apud Hesiodum in Theogonia, excepto epitheto Galatae, quam formosam Hesiodus vocat. Quumque Nymphas eas omnes numero quinquaginta recenscat, quae *Νηρηίδες ἀπέμοιοι* ἐγγυνοίτο, Clotho nusquam mentionem facit. Quare & his rationibus, & veteribus fretus exem-

exemplaribus, omnino legerim, *Nereia Doto*. Quod vero sequitur, & *Galatea*, in Romano codice *aut*, discretiva particula habetur.

109. ADMONUIT SACRIS RATIBUS. In antiquis fere omnibus codicibus legere est mutato numero: *admonuit ratibus sacris*.

110. LUX OCULIS EFFULXIT. In Romano codice, & aliquot aliis, *offulxit*, & *obfulxit* habetur; sed *effulxit*, receptum.

113. AGMINA COMPLET. Et *complet*, & *complevant* per N, & ita reliqua scribuntur praepositione incolumi, in antiquioribus quibusdam codicibus.

117. GENITRIX JUBET. In quibusdam codicibus antiquis ita scriptum inveni, *Genetrixque jubet*, *sua quaeque continuo* &c. ut sit: *Vox excidit: Ne trepidate*, & quae sequuntur: *Genetrixque jubet*, *vos ite solutae*, *Ite Deae pelagi*, *Sua quaeque continuo puppes Abrumpunt vincula*. Sed enim *genetrix jubet*, ex persona Deae magis placet.

120. HINC VIRGINEAE (MIRABILE MONSTRUM) REDDUNT SE TOTIDEM FACIES. In Romano codice legere est, *mirabile dictu*; sed *monstrum* magis placet. Quod vero sequitur, *reddunt se totidem facies*, in antiquis aliquot, *redduntur totidem* habetur.

121. QUOT PRIUS AERATAE STETERANT AD LITORA PRORAE. Versus hic non habetur prorsus in Romano codice, neque in Mediceo, neque quidem in plerisque antiquis, nisi subditivus. Habet vero locum in decimo, ubi Nymphae Aeneae obviam fiunt. Caeterum illud non omnittendum, quod ubi invenitur adscriptivus, non, *prorae*, sed, *puppes*, legitur. *Prorae enim pelago obvertuntur*, & *stant litore puppes*. In Oblongo vero codice, neque *prorae*, neque *puppes*, legitur; sed *naves*. Id autem loco suo examinabitur. Neque tamen dissimulandum, quod in codice Porcio versus is, qui desideratur in aliis, invenitur quidem; sed non eo ordine, quo in vulgatis exemplaribus; sed ita transpositus:

*Ima petunt, hinc virgineae mirabile monstrum,  
Quot prius aeratae steterant ad litora prorae,  
Reddunt se totidem facies, pantoque feruntur.*

Quae quidem structura, si versus sit admittendus, longe videretur elegantior.

124. TURBATUS MESSAPUS EQUIS. Non placet, quod in Romano codice legitur, *turbatus*. Praeterea *Messapus* varie scribitur: nonnullis, uti dictum, ss, nonnullis pp geminantibus: neque ad constanter: aliis etiam utramque consonantem simpliciter scribentibus.

126. AT NON AUDACI CESSIT FIDUCIA TURNO. In codicibus aliquot antiquis, ad cappacissimum *Tom. IV.*

evitandum, transpositis dictionibus legitur: *At non audaci Turno fiducia cessit*. Sed enim *cessit fiducia Turno* versus reddit sublimiorem, validioremque, qui languescere videatur, si *fiducia cessit*, legas.

130. EXPECTANT RUTULOS. In antiquis, *expectant*. Sed enim Grammatici quidam in hoc significato adimunt s, uti alibi dictum.

131. RERUM PARS ALTERA ADEMPTA EST. Neque id placet, quod in Romano codice legere est, *dempta est*, quum aures magis impleat, *adempta*, quod forte factum per apostrophen.

132. TERRA AUTEM IN NOSTRIS MANIBUS. Ita est in Romano codice, & in Oblongo, & in Mediceo; sed in aliis quibusdam antiquis, legere est, *in manibus nostris*. TOT MILLIA GENTES ARMA FERUNT ITALAE. *Milia*, unico L, antiquissima veterum consuetudine scriptum. In codicibus antiquis plerisque *gentis* legitur, quod genitivi casus multi volunt esse, *Gentis Italiae*; sed mihi figuratum magis videtur, *gentes*, legere, atque ita nescio quid elegantius praese ferre.

135. SAT FATIS VENERIQUE DATUM EST. In Romano quidem codice & in Mediceo *est* habetur: in aliis vero minime: perinde ac etiam in eo loco: *Sat patriae Priamoque datum*, absque *est* legitur: quod longe concinnius videtur.

140. SED PERIISSE SEMEL SATIS EST. In codicibus nonnullis admodum vetustis, legere est: *si periisse*. Et pro *peccare*, *peccasse*. Nam si *sed* legas, ratiocinium illud non nihil impetum concitatae orationis remorari videtur, quae nihilo fecius tamen decurrit, dicendo *si*. In quo illud unum est negotium, ut ad objecta respondeatur, neque nunc per interpellationem, dum res geritur, retardetur. Affirmativa enim omnis enuntiatio moram trahit, quae in condicionali, vel conjunctiva operatur.

141. PENITUS MODO NON GENUS OMNE PEROSOS FOEMINEUM. In codicibus aliquot antiquissimis, *modo nec genus*; sed recte Servius *non* adverbium agnoscit. Est & ubi *perosum* legatur; sed corrupte: nam *perosos* legendum: quod duorum infinitivorum *periisse* & *peccare*, suppositum est.

142. QUIBUS HAEC MEDII FIDUCIA VALLI FOSSARUMQUE MORAE LETI DISCRIMINE PARVO DANT ANIMOS. In Romano codice legere est: *Fossarumque mora & leti discrimine parvo Dant animos*. In eodem, in Porcio, & aliis quibusdam manu scriptis, *discrimina parva*, legitur per appositionem, quod valde placet.

144. AN NON VIDERUNT. In antiquis plerisque codicibus, *at non*, legitur, particula ea confutationibus, comparationibus, & redargutionibus apta, ut: *At non sic Phrygius penetrat Lacedaemona pastor*.

Rr

146. SED

146. SED VOS O LECTI FERRO QVIS SCINDE-  
RE VALLUM APPARAT. In codicibus aliquot an-  
tiquis: *Sed vos electi*; legitur, quod nequaquam  
placet. Illud non ita repudiaverim, quod in Me-  
diceo & aliis codicibus perveteribus habetur, *fer-  
ro qui scindere vallum*. Et in aliquot ex his, *ap-  
paret*: non per interrogationem, sed per enuntia-  
tum, quamvis interrogatio non displiceat.

151. CAESIS SUMMAE CUSTODIBUS ARCIS.  
In Romano codice: *Caesis latae custodibus arcis*,  
legitur: in quibusdam aliis *late* adverbialiter: ho-  
rum utrumque foediorum offendit caedem. Sed e-  
pitheton *summae*, proprium est arcis. Et Home-  
ricum est, carmina repetere: quod nonnunquam  
Virgilius imitatur.

152. NEC EQUI CAECA CONDEMUR IN AL-  
VO. In Romano codice, *alveo*: unde in quibus-  
dam aliis antiquis *caeco*. Sed de *alveo* non admo-  
dum sollicitus fuerim. Quod vero *caeco*, an *caeca*  
legendum sit, Attius quidem virili genere *alvum*  
posuit; sed Virgilium ait Nonius foemininum pro-  
tulisse.

154. CUM DANAIIS REM FAXO ET PUBE PE-  
LASGA ESSE PUTENT. In codice Mediceo, &  
aliquot aliis antiquis, *esse ferant*, legitur.

155. DECIMUM QUOS DISTULIT HECTOR IN  
ANNUM. Legere est in antiquo codice, *decimum*,  
per U, in pene ultima: & in antiquissimo codice  
actionum in Verrem M. Tullii, semper *decumas*  
notatum animadverti: & AGRI VEJENTANI DE-  
CUMAS VOTAS. Et ita passim apud Livium in  
veteri codice, & QUARTIONIS DECUMI AUGU-  
STI LIBERTI, monumentum alibi citavimus; ne  
quis hoc per libratorum imprudentiam scriptum  
putaret: sed quia aetas illa in Augusti gratiam ita  
scribere consuevit. Cujusmodi exempla locis plu-  
ribus relictata sunt.

156. PARS ACTA DIEI. In plerisque codicibus  
antiquis, *dies est*; legitur; quod sua me offendit  
exilitate, quam absque substantivo verbo concin-  
nans omnino versus enuntietur.

158. ET PUGNAM SPERATE PARATI. Anti-  
qui omnes codices, quotquot inspexi, *sperate pa-  
rari*, legunt; quod etiam agnoscit Servius, cum  
dicit, *contra Trojanos, non a Trojanis*, scilicet pa-  
rari pugnam.

160. CINGERE FLAMMIS. In antiquis, *flam-  
ma*; sed magis placet, *flammis*, numero multitu-  
dinis; ut negotium id multorum opera procuratum  
indiceret.

162. CENTENI QUEMQUE SEQUUNTUR. In  
Romano codice, *secenti*, legitur: in reliquis, *se-  
quuntur*, & *secuntur*.

163. PURPUREI CRISTIS JUVENES. Sunt co-  
dices, in quibus, *purpureis cristis*, legatur; sed fi-  
gurata magis, *purpuri*: & huic simili nomi-

nativus sequitur, *auraque cornici*, quamvis etiam  
dici possit, *cornici purpureis cristis, auraque*.

179. ET JUXTA COMES EURYALUS. In anti-  
quis aliquot exemplaribus, & *Nisam juxta Eu-  
ryalus*, legitur.

180. TROJANA NEC INDUIT ARMA. In anti-  
quis aliquot codicibus, *neque induit*, suaviori nu-  
mero legitur.

189. SOMNO VINOQUE SEPULTI. In Roma-  
no codice & aliquot aliis legere est, *soluzi*, non  
*sepulti*: ut: *Solvunt se somno*: & *Lyaeus*, eo, quod  
solvat, appellatus. Servius, *sepulti*, quali *seme pul-  
su* interpretatur. Sed & inferius quoque codices  
omnes veteres, *soluzi*, legunt in hanc sententiam.  
Illud vero Ovidianum ex secundo Factorum: *Us-  
que videt comites somno vinoque sepultos*. Sunt  
qui, *gravatos*, legant.